






    Romowie w Polsce to w zdecydowanej większości członkowie 

Kościoła Rzymskokatolickiego, choć od kilku lat widoczny jest 

udział Romów w Kościele Zielonoświątkowym oraz Związku 

Świadków Jehowy.  

 



Tradycje romskie 

* Tradycyjna zbiorowość romska ma charakter wybitnie patriarchalny - 
głową rodziny jest mężczyzna - ojciec, mąż podlegający z 
kolei  przywódcy całego rodu i starszyźnie.  

* Tradycja romska nakazuje manifestować romskość jako wartość 
najwyższą, najważniejszą. Nakazuje posługiwać się językiem romani 
w swoim środowisku i w kontaktach z innymi Romami. Ponadto 
promuje solidarność współplemienną, pomoc, przestrzeganie 
obrzędów i rytuałów.   

* Udział we władzy i procesie decyzyjnym wśród społeczności romskiej 
jest zarezerwowany dla starszyzny pełniącej rolę sądu i stojącej na 
straży zachowania tradycji i obyczajów. Starszyzna to organ 
regulujący spoistość grupy i decydujący o jej trwałości. 

*   Zgodnie z tradycjami nie wolno się rozwieść będąc w 
małżeństwie. Rodzice wybierają męża dla swojej córki, nie pytając jej 
o zdanie. 

 
 



   Ubiór :  

    Jest to ważny element kultury Romów. Ubiór mężczyzn 
niemal całkowicie zatracił tradycyjne cechy. Zachowały się 
przede wszystkim zasady dotyczące tradycyjnego ubioru 
kobiecego. W strojach kobiet (szczególnie w grupach 
tradycyjnych) wciąż obecne są długie i fałdowane spódnice, 
a także chusty przewieszone przez ramię. Strój ten jest 
wykwintny, charakteryzuje się różnobarwnością i wieloma 
ozdobami (złotymi, srebrnymi lub składającymi się z 
kolorowych kamieni). 

 



    Romskie potrawy 

   Cygańska kuchnia ma pewne cechy charakterystyczne.  Lubią 

oni szczególnie ostre potrawy. W dawnych taborach najczęściej 

przyrządzano potrawy mięsne z drobiu, wieprzowiny, 

dziczyzny i ryb. Wśród zup największą popularnością cieszyła 

się zupa z pokrzyw i kwaśny barszcz z wiśni lub kwasu  

mrówkowego.  

 

 
 



   Ciekawostki: 

  * Romowie wierzą, że zmarła osoba może zostać inkarnowana jako 
inny człowiek czy zwierzę. Alternatywnie może powrócić jako         
" żywy zmarły " aby szukać zemsty na każdym, kto skrzywdził go w 
przeszłym życiu.  

  * Nowonarodzone dzieci są chrzczone, zwykle zanurzane w wodzie, 
kiedy mają już kilka tygodni. Często noworodek jest smarowany 
olejem - ma to sprawić, że będzie silny w życiu.  

  * Członek wspólnoty romskiej ma zwykle trzy imiona. Pierwsze z 
nich jest znane wyłącznie matce. Chodzi o to, aby złe duchy nie 
poznały prawdziwego imienia dziecka i nie mogły mu szkodzić. 
Drugie imię jest zwykle nadawane podczas chrztu i najczęściej 
używane wewnątrz plemienia. Trzecie zaś może być nadane dziecku, 
które odbywa chrzest w kościele chrześcijańskim.  

 



Znane postacie:  

Edyta Górniak - piosenkarka, w 1994 była pierwszą polską 

wokalistką uczestniczącą w Konkursie Piosenki Eurowizji, 

Wiktoria Gabor  -  piosenkarka pochodzenia romskiego, 

Bronisława Wajs "Papusza" - polska poetka 
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